
たけのこだよりたけのこだより
令和６年 ８月 １日

たけのこ前の街路樹には、さるすべりのピンク色の花が咲き誇っています。
また子どもの森ではせみの声がうるさいほど鳴いています。夏真っ
盛りです。暑中お見舞い申し上げます。
先日の夏祭りには、たくさんの皆様にご参加いただき、ありがと

うございました。おうちの方と一緒に笑顔でゲームやお買い物をしている子ども達の姿を
見て、私たちもほのぼのした気持ちになりました。また「まぁ、こんな表情をするんだぁ」
と、素敵な発見もありました。
ホールの壁にはあお組が作った水風船が貼られ、フロアにはあお組とピンク組が協力し

て作ったおみこし、そして上方にはピンク組の作ったちょうちんが揺れていました。子ど
も達の作品に囲まれた中でおみこしを担いで歩いたり、じゃぶじゃぶ音頭を踊ったりする
姿は、本当に微笑ましい光景でした。また保護者の皆様が一生懸命撮影する姿も印象的で
した。子ども達をはじめ、保護者の皆様にとっても楽しいひとときであったら、とてもう
れしく思います。暑い中おいでくださり、ありがとうございました。
盛夏を迎え、暑さによる体力消耗や、長期のお休みを挟んでの生活リズムの変化など、子どもた

ちの体調も変化しやすい時期です。今後も水分補給や部屋の温度管理等、子どもたちの健康管理・
安全対策には十分気を付けてまいります。

《８月のカレンダー》 ☆印：公認心理師がおります。

月 火 水 木 金 土

７／２９ ３０ ３１ ８／１ ２ ３
水遊び（～８／２３）

５ ６ ７ ☆ ８ ９ １０
たけのこ休所
夏休み（～８／１８）

１２ 山の日振替休日 １３ １４ １５ １６ １７
夏休み

１９ ２０ ２１ ☆ ２２ ２３ ２４
避難訓練 誕生日会（ピンク組） 避難訓練
人形劇公演 水遊び最終日

２６ ２７ ２８ ☆ ２９ ３０ ３１

※水遊びは先月お知らせした予定から、２３日（金）までに変更いたしました。



《９月の主な行事予定》

９日（月）・１１日（水）・１２日（木） 避難訓練

人形劇の公演があります。
鑑賞にいらっしゃいませんか。

人形劇サークル「ありえってぃ」さんが、たけのこに来てくださることになり
ました。

期日は ８月２０日（火）
公演時間は １２：４０～１３：２０

火曜日に通所している子ども達以外も、鑑賞してもらえたらいいなあ
と思いました。
そこで、保護者の方とお子様が一緒に来所していただければ、どなた
でも鑑賞していただけるようにしたいと思います。希望される方は、
電話や連絡帳でご連絡ください。（１０～１８日の連絡はできません）
また、火曜日通所児童の保護者の方も希望があれば、どうぞいらし

てください。
なお、火曜日以外の通所児童につきましては、通所日数には含まれ
ません。

どんなおはなしかは、当日のお楽しみです！！

先月もお願いいたしましたが、夏の期間中
たけのこ登所日におうちの都合でお休みする
日が決まっている場合は、早めに連絡帳やメ
モ、電話等でお知らせください。
登所してくる児童の人数によって カリキュ

ラムの変更がありますので、お早めにお知ら
せいただけますと幸いです。

よろしくお願いいたします。 ８月１０日（土）～１８日（日）は
たけのこは休所日（夏休み）となります。


